
                                                                      

 
 

 

 

 

 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

   № 11 (71)         

 от 30  ноября                

       2013 г. 
Российская Федерация 

Иркутская область  

Нижнеилимского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Березняковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От   07.10.2013 г. № 85   

п. Березняки 

 

«Об утверждении границ прилегающих территорий  

к некоторым организациям и объектам муниципального 

 образования «Березняковское сельское поселение»,  

на которых не допускается розничная продажа  

алкогольной продукции». 

 

      В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 

1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определения органами местного самоуправления границ 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции», Федеральным законом от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 

13.05.2013 № 185-пп  

« Об определении мест массового скопления граждан, в которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции на территории Иркутской области», 

руководствуясь Уставом Березняковского Муниципального образования, администрация 

Березняковского сельского поселения                    

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить значение расстояния, на котором не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции: 

 -  от детских организаций до границ прилегающих территорий – 30 

метров; 

- от образовательных организаций до границ прилегающих территорий – 

30 метров; 

- от медицинских организаций до границ прилегающих территорий – 45 метров;  

 2.Установить, что способ расчета расстояния от организаций и (или) 

объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, определяется с 

использованием карты  поселков муниципального образования «Березняковское 

сельское поселение» по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для 

посетителей на обособленную территорию или в здание (строение, сооружение), в 

котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в 

стационарный торговый объект (предприятие розничной торговли, общественного 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение  № 1 

к постановлению администрации Березняковского  

сельского поселения Нижнеилимского района   

  от   07.10.2013 г.   №  85 

 

Схема 

границы прилегающей территории к муниципальному  общеобразовательному учреждению  «Общеобразовательная средняя школа 

им. М.К.Янгеля п. Березняки» (МОУ «СОШ им. М.К.Янгеля п. Березняки»), на которой не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции, 

 п. Березняки, ул. Янгеля, д.29 

 

 
                                    Без масштаба 

Условные обозначения:  

 

питания), осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции. Измерение 

расстояний осуществляется по тротуарам, пешеходным дорожкам (при их отсутствии – 

по обочинам, краям проезжих частей) и пешеходным переходам. При пересечении 

пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измеряется по ближайшему 

пешеходному переходу. 

      В случае, когда обособленная территория или здание (строение, сооружение) имеют 

более одного входа для посетителей,  прилегающая территория измеряется от каждого 

входа для посетителей на обособленную территорию или в здание (строение, 

сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные, в пункте 

1 настоящего постановления, до каждого входа для посетителей в стационарный 

торговый объект (предприятие розничной торговли, общественного питания), 

осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции. 

3. Утвердить схемы границ прилегающих территорий для организаций и 

объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции согласно приложениям №№ 1- 4. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Березняковского 

сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации 

Березняковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Считать утратившим силу постановление администрации 

Березняковского сельского поселения от 22.03.2013года № 14 «Утверждение перечня 

организаций и объектов, на прилегающих территориях которых, не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции». 

6. Считать утратившим силу постановление администрации 

Березняковского сельского поселения от 22.03.2013года № 15 «Определение границ 

территорий, на которых расположены образовательные, детские, медицинские 

организации Березняковского сельского поселения».  

7. Считать утратившим силу постановление администрации 

Березняковского сельского поселения от 22.03.2013года № 16 « Об определении 

территорий, прилегающих к местам массового скопления граждан и к местам 

нахождения источников повышенной опасности».  

    8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  

 

Глава Березняковского сельского поселения                                 А.П.Ефимова 
 



Приложение  № 2 

к постановлению администрации Березняковского  

сельского поселения Нижнеилимского района   

  от   07.10.2013 г.   №  85 

 

Схема 

границы прилегающей территории к муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению детский сад 

«Ручеек» (МБДОУ «Ручеек»), на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции, п. Березняки, ул. 

Строительная, д. 4 

 

 
 

 

 

     
              

Условные обозначения: 

 
                          Без масштаба 

 

 
 

Приложение  № 3 

к постановлению администрации Березняковского  

сельского поселения Нижнеилимского района   

  от   07.10.2013 г.   №  85 

 

Схема 

границы прилегающей территории к районному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Березняковская 

участковая больница», на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

 п. Березняки, ул. 9 Мая, д.11/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                          Условные обозначения: 

 

 

 

 

 
                                 Без масштаба 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к постановлению администрации Березняковского  

сельского поселения Нижнеилимского района   

  от   07.10.2013 г.   №  85 

 

Схема 

границы прилегающей территории к муниципальному  обще образовательному учреждению  «Игирменская основная 

общеобразовательная школа», на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции, п. Игирма, ул. Гагарина, д.3. 

 
 

Без масштаба 

 
                      Условные обозначения: 

 
 

                                           Без масштаба 

 

 

 

 

 

 

 

Объявление  

 
На   территории  Нижнеилимского   муниципального   района  

 с 11 ноября 2013 года  по  11 декабря 2013 года  

  проводится месячник качества и безопасности мяса и иной продукции 

животного происхождения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 



Наша   жизнь 
 

 
 

 

 

 

Наша страна велика и прекрасна, в ней 

живет много людей, у нас много богатств…  И 

конечно же, у нас есть  честные  и  верные 

защитники! 

22 ноября мы поздравляли  с Днем 

призывника ребят, пополнивших ряды 

Вооруженных Сил  Российской  Федерации,  

которые встанут в ряды наших солдат, чтобы  

отдать свой долг Родине, и защищать ее с честью, 

гордится тем, что за их спинами бескрайние 

просторы, мир и спокойствие целого государства. С 

гордостью мы называли их имена Бутаков Дмитрий, 

Коновалов Алексей. С напутственным 

поздравлением  от имени главы Березняковского 

сельского поселения  А.П.Ефимовой,  женсовета п.Березняки  к ребятам обратилась Инспектор  военно-

учетного стола  Литвинцева А.В, а также ребята,  прошедшие военную службу и вернувшиеся в свой родной 

поселок в ноябре 2013 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Повестка в ящик вложена и ждет военкомат. 

Вперед – на стражу Родины смелей иди, солдат. 

Пусть мамочка волнуется и хмурит бровь отец, 

Но службу нести верную – удел мужских сердец. 

Ты докажи девчоночкам, что порох в тебе есть, 

чтоб отстоять при случае и кровь свою, и честь. 

Пусть ждут тебя, родимые, вернешься ты домой. 

И заживешь по-новому, защитник удалой. 
 

Инспектор ВУС 

 Березняковского сельского поселения  

А.В.Литвинцева 

 



 
 

Защита Родины – вот главная обязанность и 

почетная миссия каждого настоящего мужчины! 

Приятно осознавать, что в нашем поселке среди 

молодежи есть такие мужчины, мужчины  с  

«Большой Буквы». Вчерашние мальчишки, сегодня с 

гордостью несут  почетное звание – солдат 

Российской армии.  

В этом году, впервые за несколько лет, сразу три 

молодых жителя Игирмы, в ноябре этого года, 

отправились нести службу в рядах Вооруженных сил 

РФ.  Петров Иван,  Сухомлинов Глеб  и Моисеев 

Вячеслав  -  мы знаем их  как  веселых  и  активных  

ребят,  но  теперь  все  в  и х жизни серьезно  –  по  

Уставу,  ведь   им  предстоит  охранять  границы  

нашего  государства  и спокойствие  всех  жителей  

страны  в  течение  одного  года.  Мы желаем  им  с  честью  нести гордое  имя  солдата -  сибиряка!  

Достойно   выполнить  свой  гражданский  долг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К.Россов  

 
 

Новости культуры. 
СДК п. Березняки 

 

«Образцовый» ансамбль «Апельсин» 
 Спешим поделиться радостным событием: вокальному ансамблю «Апельсин» присвоено звание 

«Образцовый»! Звание «Образцовый» присваивается постоянно 

действующим коллективам художественной самодеятельности, 

достигшим высокого уровня в своей деятельности в области 

культуры и искусства, активно осуществляющим учебно-

воспитательную работу среди участников и регулярный показ 

своих творческих достижений населению. 

Ансамбль «Апельсин» был создан в 2008 году. 

Руководитель – Марина Михайловна Абрамочкина.  

Если верить специалистам – петь могут все! Только у 

одних этот дар лежит на поверхности, а у других, чтобы выявить 

его приходится прилагать усилия. На помощь приходит игровой  

метод В.В. Емельянова. Делая эти забавные упражнения, дети 

приобретают певческие навыки. За четыре года работы ребята 



добились значительных успехов в вокальном исполнении.          

Ансамбль – дипломант I степени районного фестиваля народного творчества «Весеннее 

вдохновение» 2010 года, дипломант II степени XIII регионального фестиваля духовной музыки 

«Рождественская звезда» г. Братск 2012 года. В активе ансамбля благодарственные письма православного 

фестиваля «Пасха светлая», «Троица» п. Новая Игирма. 

Коллектив занимается концертной деятельностью, принимает участие в массовых мероприятиях 

поселка, выступает перед школьниками и воспитанниками детского сада. Для того, чтобы выступления были 

«живыми», интересными, маленькие артисты учатся соединять на сцене вокал и хореографию. И пусть 

артисты из «Апельсина» не станут профессиональными певцами, но через всю жизнь они пронесут девиз: 

«Дарить радость людям!»  

Выражаем огромную благодарность главе Березняковского сельского поселения Анне Петровне 

Ефимовой за решение организационных вопросов по защите звания «Образцовый», директору 

Березняковской средней общеобразовательной школы Екатерине Валентиновне Рогачевой за предоставление 

транспорта, родителям участниц ансамбля в решении финансовых проблем. 

 

 

Встреча знатоков 
22 ноября состоялось очередное заседание в поселковом клубе 

интеллектуальных игр. В турнире приняло участие шесть команд: 

«Бурундучок», «Парус», «Патриоты», «Брейн-сторм», «Изюминка», 

«Виктория». Тема игры: «Сказка – ложь, да в ней намек, добрым 

молодцам – урок!». Ещѐ раз перечитав сказки Александра Пушкина, 

Сергея Аксакова, Ганса Христиана Андерсена, братьев Гримм, Шарля 

Перро знатоки отвечали на вопросы. А помните ли вы, как звали мать 

оловянных солдатиков? Или попробуйте ответить на такой вопрос: 

«Героиня этой известной сказки жестоко пострадала во время перевода 

сказки на русский язык. Не верите? А вы попробуйте сами вместо 

обычной кожи и меха использовать для некоторой цели простой 

камень, а именно, некоторую разновидность кварца, и вы согласитесь 

со мной. Назовите эту сказку». Затрудняетесь? Тогда приходите в наш клуб, играйте с нами!   

А результаты этой игры таковы: команда «Патриоты» - I место, команда «Брейн-сторм» - II место. 

Поздравляем победителей!  

Выражаем благодарность работникам 

администрации Березняковского сельского поселения за 

помощь в проведении турнира. 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



Концерт «Золотое ретро» 
 

 

Самому дорогому, самому любимому человеку – 

маме – посвятили  свой   ретро-концерт творческие 

коллективы Дома культуры.   

Предложение вспомнить то, что было популярным 

во времена Советского Союза, было одобрено зрителем. 
Автоматы с газированной водой. Там ещѐ был стакан 

граненный – один на всех. Любимые телепередачи и 

кинофильмы. Популярные вокально-инструментальные 

ансамбли. Старый добрый твист и песни: «Электричка», 

«Разговоры», «Эй, моряк», «Не обещай»…  

Не забыли и о зарубежных фильмах и группах: 

нагнали страху «Сирены», осчастливили «индианки», 

перепели «Beatles».  

Очаровательная ведущая, Маргарита Волчкова, не давала зрителю скучать: предлагала ответить на 

вопросы викторин, спеть всем залом старые песни о главном. 

Вот такой у нас получился ретро - концерт! Судя по улыбкам и аплодисментам гостей, он 

понравился. 

Пожелаем всем мамам счастливых лет, полных любви 

близких, здоровья и радости! Пусть будет прекрасным этот мир!!!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Мы дети твои, Россия» 

 
21 ноября  в клубе «Куча мала»  был проведен информационно-познавательный час  «Мы дети твои, 

Россия». 

Ребята с интересом смотрели презентацию о государственной символике Российской Федерации. 

Затем отвечали на вопросы: «Что означают цвета флага?», «Что такое гимн?», «Где можно увидеть герб 

РФ?». 

Отрадно было видеть, что тема государственной символики ребятам знакома и понятна. Хочется верить, что 

растут настоящие патриоты своей Родины. 

 

«Правовой университет» 

 
В рамках «Высшей народной школы» прошла лекция «Гражданское право: лица; правоспособность и 

дееспособность. Сделки, обязательства и договоры» из цикла «Правовой университет». Лектор Лидия 

Андреевна Гнатенко дала представление о гражданском праве, о том, какие стороны жизни гражданина 

регулирует гражданское право. Приглашаем желающих расширить правовые знания. 

 

 

С  праздником!    С  Днем  Матери!!! 
 

 Уже  по  доброй  традиции  мы ежегодно  поздравляем  с  днем  Матери наших  милых  
многодетных  мам  имеющих  правительственные  награды  материнства.   Идем к ним  не  с  
пустыми  руками,  а  с  подарками  пусть  и  не  очень  дорогими,  но  от  всей  души.  Всегда  приятно  
видеть  их  приветливые  и  мудрые    лица,  чистые  и  ухоженные  квартиры,     после  общения  с  
этими  чудесными  женщинами  получаешь  такой  заряд  бодрости,  что  хочется  свернуть  горы.    

Уже  не  очень  молоды,  а  сколько  в  них  энтузиазма,  
бодрости  и  любви  к  своим  уже  взрослым  детям. 
Вот  у  кого  нужно  учиться  жить,  любить  и  
работать.   Так  любить  своих  детей  может  только  
МАМА!   Низкий  поклон  Вам  наши  родные!  
Живите  долго,  делитесь  с  нами  жизненным  
опытом,  здоровья   вам  и   пусть  дети  и  внуки  
радуют  вас! 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Женсовет п. Березняки 



«Зимние забавы» 
                                                                       На прогулку! Кто быстрей? 

                                                                       Позовѐм с собой друзей, 

                                                                       Ведь общение в игре 

                                                                       Так полезно детворе. 
 

                     В рамках месячника по профилактике здорового образа жизни  и Всемирного дня ребенка было 

проведено на территории школы спортивное мероприятие «Зимние забавы» совместно с женсоветом поселка 

Березняки, которым руководит  Никитина Г.В.   В празднике участвовали школьники младших классов,  

которые  с  удовольствием  резвились  на  свежем  воздухе.  На игровых станциях  «Метатели»,  «Весѐлые  

хоккеисты», «Черепашьи  бега»  очень интересно,    весело,  задорно  и  быстро  выполняли  все  задания, а  

потом   лепили  снеговиков и  искали  клад.  С огромным желанием, дружно  все дети отправились на 

заключительную станцию -  школьную столовую, где ребят ждал горячий чай, фрукты , витамины и разные 

сладости. 

                    Несомненно, все дети остались довольны! 

А сколько   положительных эмоций и здоровья 

прибавилось  у всех участников этого мероприятия, 

как у ребятни, так и у взрослых. Праздник прошел 

организованно  на высоком профессиональном 

уровне. Свою увлекательную задумку воплотила в 

реальность педагог-организатор Оглоблина В.И., за 

что ей и  представителям женсовета большое 

спасибо. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Рогачева 



 

Школьные  новости 
«ЗОВ  ДЖУНГЛЕЙ» 

8 ноября в спортивном зале школы в 1 классе совместно с родителями  прошла игра «Зов 

джунглей», где  участвовали  две команды:  «Хищники» и «Травоядые». Для них были   организованы 

различные спортивные конкурсы,  за которые они получали награды в виде банана и косточки.  В конце 

праздника родители провели психологический тренинг, где пожелали друг другу счастья, любви и здоровья.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОРОТКО  О  РАЗНОМ 

 
*6  ноября в г. Железногорске  прошѐл   

районный  Форум «Образование  Приилимья». 

 Коллективом  школы  подготовлен  и представлен  материал  по  номинациям : 

«Конкурс  сайтов»    (Гредюшкова  О.Н.)  

«Лучший  социальный  партнѐр»  (Рогачѐва  Е.В.)   

«Школа – инновационная  площадка  ФГОС»  (Вологжина Н.Н.) 

«Школа  гражданского  становления» (Погодина Н.А.). 

Представителями  коллектива  школы  на  форуме  были Е.В.  Рогачѐва,  В.А. Фѐдорова,  Н.А. Скворцова,  

О.А.  Татарникова.  Екатерина  Валентиновна  участвовала  в  заседании   руководителей  МОУ «Круглый  

стол»,  где  обсуждалась  тема «Школа  как  объект  государственного  общественного  управления».  

Результаты участия  МОУ п. Березняки в Форуме:  Диплом третьей  степени  в  номинации «Лучший  сайт 

ОУ»   и  Благодарственное  письмо  в  номинации «Лучший  социальный  партнѐр».  Администрация  школы  

благодарит  педагогов,  готовивших  материал по  номинациям  и  участвовавших  в  Форуме. 

 

 

*НАШИ  ЗНАТОКИ. Команда  Березняковской  средней  школы ( Оглоблина В.И.,  Беляевская  И.А., 

Коновалова  Н.М., Перфильева Б.Г., Погодина Н.А.)  в  очередной  раз   участвовала  в  поселковой  

интеллектуальной  игре.  Второе  место  среди  шести  команд – это  УСПЕХ!   

 

 



 

* С 18 по 23  ноября  -  Неделя  толерантности.  Педагогами  проведен цикл  классных  часов  для  

школьников  всех  возрастных  категорий. Темы  встреч и бесед: «Что  такое  толерантность?» (5-7 классы) 

«Толерантность – путь к успеху»(начальные классы); « Мозаика  толерантности» ( 8-9 классы).  в  рамках  

Всемирного дня ребенка  Россова  А.В учитель истории организовала и провела   интеллектуальную  игру  

для  обучающихся 10-11 классов «Знай  права – живи  на «Ура!»,  для учащихся 2-7 классов Россова А.В. 

Барахтенко Г.В. провели флеш-моб   

     

 

Барахтенко  Г.В.  провела  для  учащихся  среднего  звена  игру «Беда».  Четыре  команды   

пытались разрешить  сложные  жизненные  ситуации .  В ходе игры ребята учились чувствовать и 

понимать чужую беду. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

     

         

************************************************************************************** 

                                                                

ПОЗДРАВЛЯЕМ! 

Коллектив  МОУ  «Общеобразовательная  средняя  школа  им. М.К. Янгеля п.Березняки»  

поздравляет Оглоблина В.И.,  Герасимову В.Н.,  Гредюшкову О.Н., Россову А.В.,  Мухаметдинова 

С.М.,  Сизых Т.Н., Матвееву О.А.  с  ДНЁМ  РОЖДЕНИЯ!   Счастья  Вам,  здоровья,  удач  во  всѐм  

и  всегда!  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Уважаемая  Надежда  Новомировна!!!   С  Юбилеем!!! 
Нашим дружным коллективом  мы хотим поздравить Вас. 

В этот славный  юбилей    мы  сказать хотим сейчас: 
«Поздравляем с днем рожденья  и желаем, чтоб забот 

Было меньше, а везенье множилось из года в год! 
Чтоб здоровье и богатство в  дом стекалось к Вам рекой, 
Чтобы в нем Вас постоянно  мир встречал бы и покой. 

Чтоб любовью и уютом  были Вы окружены, 
Чтобы дом Ваш был приютом  доброты и тишины! 

 



24  ноября – День  матери. 

Коллектив  школы  поздравляет  всем  мам  посѐлка  с  праздником!  Милые,  добрые,  

славные!  Живите  долго,  счастливо,  энергично!  Дарите людям  тепло  своих  сердец и  оно  

вернѐтся  Вам  стократно! 

 
  В  ПЕРВОМ  КЛАССЕ на каникулах  прошла интеллектуальная игра «Наша умная семья». В игре 

участвовали  4 семьи: Зарубины, Ивановы, Шеляковы, Брюхановы. Игра состояла из 7 туров, где семьям 

предлагалось проявить ум и смекалку.  Все семьи показали себя на высшем уровне. В конце праздника 

каждая команда получила грамоту и все с хорошим настроением пошли пить чай со сладким пирогом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
21 ноября 2013 года было проведено общешкольное родительское собрание по теме: «Организация учебно-

воспитальной работы школы по формированию здорового образа жизни и укреплению здоровья учащихся» , 

велся разговор  о том, что же способствует сохранению и укреплению  здоровья. С родителями была 

проведена физминутка. Учащиеся показали акробатические номера,  театрализованное представление 

«Спорт – это здоровье!», учителя физической культуры дали рекомендации родителям по формированию у 

детей здорового образа жизни.  Для родителей был показан видеоролик, каждый родитель получил памятку и 

буклет. 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Осенний КВН для 9-11 классов 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Турнир по шашкам 5-7 классы 

 

       
 

 

Флеш-моб  2- 7  классы 

 

    
 

 

 

Вручение книги руководителю  дома-музея  М.К.Янгеля Перфильевым Ю.В 

 

     
 

 



 

 

Поздравление  модельной библиотеки с юбилеем 

 

              
 

 

Интеллектуальная игра «Знай, права, живи на ура!» 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
Материал предоставила Е.Рогачева 

 

 

 

День Матери мы отмечаем, 

И мамочек всех поздравляем. 

Любимые, родные наши, 

Нам не найти  Вас лучше, краше. 

Желаем Вам ни капли горести, 

Ни шага к старости, а только бодрости, 

Чтобы были вы жар-птица 

Красавица- девица! 

На свете добрых слов немало, Но всех добрее и важней одно: 

Из двух слогов простое слово: «Мама»  и  нету слов дороже, чем оно! 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
Каждое последнее воскресенье ноября в России отмечается День Матери. Мама, какое великое слово! 

На всех языках оно звучит одинаково нежно. И мы решили назвать наш праздничный концерт «Мама, 

солнышко моѐ!» Ведь именно образ солнышка ясного передаѐт теплоту и ласку родной матери. Недаром 

гласит русская народная пословица: «При солнышке тепло, при матери – добро». 

В нашем детском саду стало традицией празднования Дня матери. Цель  этого прекрасного праздника 

– поддержать традиции бережного отношения  к женщине, особо отметить  значение в нашей жизни самого 

главного человека –матери. Это еще и семейный праздник.  Дети обязательно должны понимать, кем 

является для них мама и какого почтения она заслуживает. Своим рождением, жизнью, успехами  мы 

обязаны нашим дорогим мамам.  Нет ничего прекраснее  и  бескорыстнее  материнской любви.  Как солнце 

посылает свои лучи, согревая все живое на земле, так любовь  матери всегда согревает ребенка. 

И не случайно, зрителями концерта, который прошел в нашей младше - средней группе 

«Ягодка»,стали мамы, бабушки ,а поздравительные творческие номера для них подготовили именно дети, и 

воспитатель младше- средней группы Задонская Ольга Александровна.  Дети с удовольствием пели для мам 

песню «Мамина улыбка»,танцевали в месте с мамами ,читали стихи, и играли. В музыкальном зале была 

добрая, дружеская  атмосфера. 

«…. Сколько бы ни было  тебе лет - пять или пятьдесят, тебе всегда нужна мама, ее ласка, ее взгляд. И чем 

больше твоя любовь к матери, тем радостнее и светлее жизнь»,- эти прекрасные слова произнесла когда-то 

советская писательница Зоя Воскресенская.  Мать воспевали в своих произведениях многие великие мира 

сего.  А сегодня эта возможность появилась и у наших воспитанников.  

  
Дорогие наши мамы, бабушки! Пусть ваши лица устают 

только от улыбок, а руки от букетов цветов. Пусть 

ваши дети будут послушны, а мужья внимательны! 

Пусть вам домашний очаг украшают уют, 

 достаток, любовь! 

                                                                
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О.Задонская 

 

 

«Есть такая библиотека» 
 

В середине ноября модельная 
библиотека п. Березняки отметила свой 
юбилей. Благодарим всех, кто остался 
неравнодушен, отложил свои дела и пришел 
на нашу встречу с добрым словом и 
подарками. Это читатели, руководители 
организаций и учреждений посёлка, глава 
поселения А.П. Ефимова. Мы были рады 
видеть в стенах нашей библиотеки коллег из  
Нижнеилимской межпоселенческой 
библиотеки имени А. Н. Радищева во главе с 
директором С.А. Василенко. Приятно было 
получить «Приветственный адрес» от мэра 
Нижнеилимского района Н.И Тюхтяева, 
поздравления и Сертификат на 3 000 рублей 

оти.о. начальникаМУ «УКСДМ»  Н.Ф. Бизимовой.  Получили мы электронное поздравление и из областной 
юношеской библиотеки им. И.П. Уткина. 

Сколько же лет исполнилось Модельной библиотеке п. Березняки? Шестьдесят! И родом она из 
илимской деревни Романовой. Однако всё по порядку. 

  В сентябре 1953 года  в  деревне Романовой открылась сельская библиотека. Исполком 
выделил для неё пустующий дом Исакина Ивана. Дом был крепкий, большой.  Для тепла топили 
печку. Освещение давала керосиновая лампа. Библиотекарем стала учительница Вера Антиповна 
Хростовская. Это её рукой сделаны первые записи в инвентарной книге Романовской сельской 



библиотеки. На момент открытия, книг в библиотеке было немного, и они свободно умещались на 
одном стеллаже. 

  На смену Вере Антиповнев 1956 году пришла Ирина Ивановна Романова – общительная, 
весёлая. Она любила книги, вот и решила посвятить свою жизнь библиотечному делу. Родом Ирина 
Ивановна  была из деревни Ступиной. Заочно окончив культпросветучилище, она служила любимому 
делу почти три десятка лет, сделала  немало, и человеком была добрым и душевным.  

  Не только за книгами  и газетами 
приходили в библиотеку жители деревни, но и 
для общения. Сохранился список имущества 
библиотеки тех лет.  В нём есть  домино,  
шашки,  шахматы.      

При советской власти библиотекари 
кроме своих прямых обязанностей  выполняли 
общественные нагрузки: проводили перепись 
населения, закладывали хозяйственные книги. 
Всё это выполняла и Ирина Ивановна Романова. 

В 1973 году  Романовский сельский совет 
преобразован в Березняковский. С этого 
момента Романовская сельская библиотека 
стала  называться  Березняковсковской. А ещё 
через год в связи со строительством Усть-Илимской ГЭС и ликвидацией деревни Романовой 
библиотека переезжает в посёлок Березняки и размещается в сельском Доме культуры.К своему 
открытию библиотека развернула экспозицию «фотоснимков первопроходцев – строителей 
совхозных объектов, ветеранов труда и войны».  

Ещё одно новоселье наша библиотека справила в1977 году, когда она заняла просторное 
помещение на первом этаже в новом здании сельского Совета. Вот что об этом писала газета «Маяк 
коммунизма»: «Шефство над библиотекой взял пионерский отряд имени Володи Дубинина. Лучшие 
пионеры отряда – Татьяна Зимина, Надя Перфильева, Таня Ушакова и другие стали настоящими 
друзьями книг. В честь открытия библиотеки  заведующая Ирина Ивановна Романова подготовила 
беседу на тему «Герои-пионеры» и рассказала о своей профессии. Ребятам понравилось её 
выступление…». 

В 1978году Березняковская сельская библиотека стала филиалом № 7  Нижнеилимской 
централизованной библиотечной системы. Уже через год количество читателей в библиотеке 
увеличилось с 300 до 500 человек.  

Это было время, когда с должным уважением относились к механизаторам и животноводам: с 
почётом провожали их на пенсию, молодых торжественно посвящали в хлеборобы. Библиотекари 
ходили на фермы к дояркам, в мастерские к механизаторам, выезжали в составе агитбригад на 
полевые станы, славили труд селян в «боевых листках» и «молниях». Наглядную агитацию 
вывешивали в центре села, в конторе совхоза, в «Красном уголке» МТФ. На рабочих местах 
оформляли «Уголки соцсоревнования». В посевную, во время заготовки кормов, и в уборочную 
регулярно информировали о ходе работ. В листках «Крокодил» критиковали нерадивых и пьяниц.  В 
контору совхоза, на ферму и в мастерские приносили профессиональную литературу. Специалисты 
совхоза, животноводы и механизаторы читали тогда много книг по специальности, повышая свою 
квалификацию. 
 После Ирины Ивановны Романовой в библиотеке заведующими были Галина Васильевна 
Никитина, Елена Анатольевна Севастьянова, Ольга Александровна  Солодовникова, Елена 
Михайловна Никулина. Каждая из этих милых  дам оставила  читателям и  библиотеке частичку своей 
души. Они приходили в библиотеку молодыми, модными, открытыми и веселыми. Работали с 
читателями, следили за книжным фондом, проводили праздники, читательские конференции, 
викторины, конкурсы, вечера…А делали они это всегда вместе с клубными работниками. «Хорошим 
культурным очагом является сельский Дом культуры и библиотека в посёлке Березняки. Здесь 
многим можно поучиться организации их совместной работы…», - отмечала районная газета. 

В 1985 году в родной посёлок после окончания библиотечного факультета Восточно-
Сибирского государственного института культуры вернулась, Татьяна Анатольевна Коновалова 
(Кисель), автор данной статьи. На ближайшем семинаре ветераны библиотечного труда вручили 
мне«Наказ молодому библиотекарю», где были и такие строчки: «Помни, что только борьба с 
трудностями приносит истинную радость и удовлетворение». И хорошо, что всегда  находились люди, 
которые помогали преодолевать эти трудности. Виктор Иннокентьевич Белобородов изготовил 



замечательные ящики для формуляров, которые до сих пор нам служат. Александр Николаевич 
Захаров ремонтировал книги. За год он восстановил 156 экземпляров. В 80-е годы наша библиотека 
получала из отдела комплектования  около тысячи книги журналов в год. Их нужно было на чём-то 
привозить из районного центра. Анатолий Ильич Коновалов добровольно взял на себя все 
транспортные расходы.  
Анна Петровна Ефимова, бухгалтер сельского совета, помогала нам решать административно-
хозяйственные проблемы. Благодаря Анне Петровне в библиотеке появились новые полированные 
столы, кресла, приличные портьеры и тюль на окна. 

Вначале 90-х в нашей библиотеке для читателей создаётся, как сейчас называют, комфортная 
среда. У нас появился гардероб, деревянные стеллажи для детского фонда, читального зала, для 
выставок и для аквариумов.  

 В 1993 году ветеран Великой Отечественной войны Павел Иннокентьевич Перетолчин 
передаёт в нашу библиотеку папку своих воспоминаний о деревне Прокопьевой, уроженцем 
которой являлся. С этого времени краеведение  становится  основным направлением работы 
Березняковской сельской библиотеки. 

2000 год. В первый рабочий день  года объявили лотерею «Каждый пятый». Каждый пятый 
посетитель нашей библиотеки в этот день получил небольшой подарок. Первым читателем года, а 
значит и нового тысячелетия стал Саша Киселёв, ученик 3 класса. 

В 2002 году мы впервые предоставили материалы на конкурс. Причём сразу на областной. Это был 
краеведческий конкурс «Здесь Родины моей начало». И получили Диплом. Сегодня все дипломы и грамоты 
собраны на стенде «Наши успехи». Уважаемые читатели, эти успехи и ваши.   
Это вы являетесь нашими постоянными читателями,  
это вы поддерживаете нашу библиотеку, 
это вы приходите на наши мероприятия, 
это вы участвуете в конкурсах и проектах. 
Низкий поклон вам за это! 

Библиотечную систему района возглавила Татьяна Михайловна Меснянкина, которая поверив в 
возможности нашей библиотеки, все последующие годы поддерживала нас. А мы? Каких только проектов не 
написали, в каких только конкурсах не участвовали, чтобы заработать деньги на развитие библиотеки: 
программа для молодёжи «Молодость. Инициатива. Творчество», проект «Создание  Клуба 
интеллектуальных игр», проект «Создание клуба общения для неработающих пенсионеров»,заявка на 
конкурс «Образцовое учреждение культуры Иркутской области», участие в Фестивале сельских инициатив… 
И всё мимо. Но мы не отчаивались. И все наши не подкреплённые материально проекты осуществили.  

В 2008 году пришла радостная весть – на базе нашей библиотеки создают первую в районе (и одну из 
трёх в области) модельную библиотеку.  Глава поселения Анна Петровна Ефимова и депутатский корпус 
восприняли эту новость на ура, помогли установить пожарную сигнализацию и дали согласие на расширение  
помещения библиотеки за счёт фойе администрации. Из Москвы поступила компьютерная техника, книги, 
электронные издания. Мебель, телефон и оплату курсов взял на себя район. 

В стране начался кризис. Хорошо что-то новое предпринимать, когда есть средства, а когда их нет? А 
когда нет средств, на помощь приходят инициативные люди: Дехтерюк Владимир Витальевич– помог 
строительными материалами; Зарубин Андрей Алексеевич и Толмачёв Вадим Васильевич привезли и 
установили компьютеры и потом ещё несколько лет совершенно безвозмездно налаживали их; директор 
СХП «Луч» Наталья Леонидовна Михайлова оплатила изготовление двух дверей; депутат Законодательного 
собрания Борис Григорьевич Алексеев выделил средства на линолеум; Нина Петровна Шинко помогала 
разбирать старые стеллажи, переставлять книги, делать ремонт.  

24 февраля  2009 год. Начальник МУУКСДМ Администрации Нижнеилимского района Сергей 
Борисович Павлов подписал приказ: 
«Именовать библиотеку №7 п. Березняки Модельной библиотекой с 01 марта 2009 года в связи с 
многофункциональным информационным обслуживанием и содержанием работы». В библиотеку 
электроником  приходит Ольга Александровна Солодовникова. Создание комплекса печатных и 
электронных изданий краеведческого характера - одно из её достижений за три года работы в МБ. Если 
выйти в интернет и в поисковике набрать «Вернём забытой деревне имя.  Ярская»,  то можно найти оценку 
электронного диска с таким названием, созданного Ольгой Александровной: «По единогласному мнению 
конкурсной комиссии, самым оригинальным по выбору темы и подходам в реализации электронного 
издания стал диск Модельной библиотеки поселка Березняки «Вернем забытой деревне имя. Ярская». 

Библиотека сегодняшняя. Как живет? Чем дышит?  
Сегодня в нашей библиотеке можно не только получить книгу, журнал или газету, а ещё скопировать 
документ, поработать с ПК; вступить в клуб по интересам; попасть на праздник, на литературный вечер или 



презентацию книги. Можно стать участником творческого конкурса, получить приз. Можно подобрать 
сценарий для своего мероприятия и поздравительный текст в открытку. Наша библиотека открыта  для всех: 
взрослых, детей, пожилых людей, учащихся, студентов, педагогов, рабочих.   

И,  безусловно,  главный потенциал библиотеки – ее читатели. Хочется отметить самых верных и 
преданных библиотеке читателей. В номинации «Читатель-стажист»- читательницу с самым солидным 
стажем в нашей библиотеке – Романову Веру  Ракильевну.  Родом Вера Ракильевна, как вы уже догадались, 
из деревни Романовой. В номинации «Ума палата»-  Романова Семёна. Это самый эрудированный читатель 
библиотеки. Он часто просвещает  библиотекаря. В номинации «Дарители» - Гнатенко Лидию Андреевну и 
Самсонову Людмилу Николаевну. Они постоянно поддерживают нашу библиотеку «чтивом»: детективами, 
женскими романами, журналами. В номинации «Первая помощница»- Войтенко Галину Иннокентьевну, 
которая всегда рядом и готова помочь в любую минуту. В номинации «Надежность»- Татарникову Ольгу 
Анатольевну. Ольга Анатольевна более десяти лет на добровольных началах занималась оформлением 
наших книжных выставок. А сейчас мы вместе ведём клуб «Я расту» для мальчишек и девчонок из 
четвёртого класса. В номинации «Самая читающая семья»- Семью  Полововой Галины Григорьевны.  Здесь 
читают все: бабушка, дети, внуки. И семью  Добринчук. В этой семье четверо взрослых и тоже все читают. «У 
нас дома читальный зал», - говорит Ирина Леонидовна Добринчук.В номинации «Читает молодёжь»-  
Вологжину Наташу. Наташа читает много не только в рамках школьной программы, но и для души. 

Сегодня библиотека в ожидании средств от Министерства культуры и архивов Иркутской области. В 
областном конкурсе на денежное поощрение лучшим муниципальным учреждениям культуры в номинации 
«Лучшая муниципальная общедоступная библиотека» премия в размере ста тысяч присуждена трём 
библиотекам, в том числе и Модельной библиотеке 
п. Березняки. Мы очень рассчитываем на эти деньги: 
у нас нет скоростного интернета,  
у нас нет цветного принтера, 
у нас нет специальной мебели для детского отдела, 
у нас нет хорошего освещения. 

Ведь после каждого юбилейного года начинается новая жизнь. И очень хочется надеяться, что эта 
новая жизнь у нашей библиотеки будет долгой и счастливой. 
 

Т.А. Кисель, заведующая  
модельной библиотекой п. Березняки 

 
  

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

С  Юбилеем!!! 
 



 
 

 
ЛИТЕРАТУРНАЯ СТРАНИЧКА 

Л. Барахтенко 
 
 

Илимский край  

 
Пою об Илиме и прославляю  

Край наш родной, край Илимский 

Так не поманит сердце другая,  

Как эта земля, где когда-то родился 

Наш край окружают четверо братьев 

Их дружба и братство на все времена. 

Всегда с уважением, поклоном нижайшим. 

Братск  и  Усть – Кут,  Усть - Илим,  Усть – Уда 

 Край наш богат и пушниной и кедром. 

 Рудой и железом богата земля. 

Народом богат непокорным и  крепким, 

Который трудом прославляет тебя 

Илимский край, любимый край,  

Привольный и могучий,  

Живи в веках и процветай 

  Наш край, ты самый лучший. 

 

 

Путаница 

 
Падал снег в октябре 

Чудесный, чистый, белый 

Как на праздник, во дворе 

Нарядились ели 

То-то радость ребятне! 

Уже бегут  с ледянками 

И идѐт на встречу мне 

Лизавета с санками 

Но летал недолго снег: 

(Он спутал время года) 

И растаял через день. 

Такая вот погода! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

 

Жуклин Тимофей Александрович  
Белобородов Виктор Иванович  

Духнич Любовь Викторовна  
Белобородов Михаил Петрович  

ВолОгжина Надежда Новомировна  
Романова Татьяна Александровна  

Велькер Екатерина Алексеевна  
Кренинг Надежда Викторовна  

Волчкова Маргарита Александровна  
Кузнецов Александр Михайлович  
Соловьѐв Николай Александрович  

Бутакова Екатерина Васильевна  
Сокольников Александр Павлович 

Лепешкин  Андрей  Николаевич 
Кривощекова  Екатерина  Александровна 

Петрова  Марина  Валерьевна 
                    Чубукова  Наталья Сергеевна  

 
Поздравляем  с Юбилеем!!! 

Дарите всем добро, 
Бросайте его в море, 

Оно не пропадет 
И к вам вернётся вскоре! 

 

Уважаемые  супруги! 
                         

                   Бугаков  Николай  Владимирович    и 
                            Любовь  Алексеевна!!! 

От  всей  души  поздравляем  Вас  с  ЗОЛОТОЙ  СВАДЬБОЙ! 
Желаем  любви, здоровья, благополучия! 

 

                     Сосин  Александр  Владимирович   и 
                        Ирина  Витальевна!!!  

С  СЕРЕБРЯННЫМ    ЮБИЛЕЕМ  Вас  поздравляем! 
 

Пусть не будет в жизни поводов грустить, 

 пусть каждый день приносит радости  

и каждый день происходят маленькие чудеса 

и пусть исполняются заветные желания! 

 

 
 

Материал  подготовила  Г.Никитина. 
Наш адрес:665696 

пос.Березняки 

ул. Янгеля, 25 

Тел: 60-2-10 Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского 
сельского поселения 

газета «Вестник»  

распространяется бесплатно 

 газета выходит 1 раз в месяц 
тираж 125 

главный редактор 

А.П.Ефимова 

 

 

 

 


